Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1911

1 | P á g i n a

PORTARIAS

Portaria nº1250/2021, de 22 de
novembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- REMOVER a pedido, a Servidora
Efetiva,Sra. Micheliane Priscila da Silva
Santos, CPF nº 099.984.124-63, matrícula
nº 01281-1 da sua lotação na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura para
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
exercendo normalmente suas funções de

ASG.
Art. 2º - É proibido acometer ao servidor
atribuições estranhas ao cargo que ocupa,
exceto em situações de emergência e
transitórias, nos moldes do art. 109, inciso
XVI, da Lei Municipal nº 700/1994. A
desobediência a este dispositivo pode
acarretar desvio de função do servidor e

improbidade administrativa do responsável,

na forma do art. 37, inciso II, §§ 2º e 4º da
Carta Política de 1988.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a

partir de 01 de dezembro deste ano,
revogadas todas as disposições em
contrário.
Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO ADJUNTO DE REC HUMANOS

Portaria nº 1251/2021, de 22 de
novembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a),

Francisco Sergio da Silva Leonez, mat.

7706-1 exercendo a função de Vigia, lotado
(a) no (a) Secretaria de Infraestrutura, de
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº

700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio
durante 03(três) meses a partir de
01/12/2021, referente ao período
aquisitivo 2002/2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretario Adjunto de Recursos Humanos

Portaria nº 1252/2021, de 22 de
novembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1911

2 | P á g i n a

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Carlos
Cesar Sousa da Costa, mat. 7412-1
exercendo a função de Vigia, lotado (a) no
(a) Secretaria de Infraestrutura, de acordo
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94,

de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), Licença Premio durante 03(três)
meses a partir de 01/12/2021, referente ao
período aquisitivo 2003/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

Secretario Adjunto de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1253/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor(a)Antônia
Viana Rocha Alves, efetivo(a) na função de
Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº
1325, com admissão
em11/05/2007,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/12/2021, referente ao período
aquisitivo 2015/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

PORTARIA Nº 1254/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor(a) Francisco
Ivan Simão, efetivo(a) na função de Agente
de Saúde Comunitário- matrícula nº
001481, com admissão
em11/05/2007,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº

700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/12/2021, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

PORTARIA Nº 1255/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso

da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a)servidor(a) Helia
Maria Gomes do Nascimento Silva,
efetivo(a) na função de ASG- matrícula nº

11339, com admissão
em05/02/2015,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/12/2021, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

PORTARIA Nº 1256/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder  ao servidor(a)Marcio
Gomes Ribeiro, efetivo(a) na função de
Médico Clínico Geral- matrícula nº 14141,
com admissão em17/07/2015,lotado(a) na

Secretaria Municipal de Saúde, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 05/12/2021, referente ao
período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

PORTARIA Nº 1257/2021, DE 22 DE

NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor(a) Maria
Selma Marcelino Nepomuceno, efetivo(a)
na função de Agente Comunitário de Saúde-
matrícula nº 001503, com admissão
em11/05/2007,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1911

3 | P á g i n a

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/12/2021, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

PORTARIA Nº 1258/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a)servidor(a) Rainerio
Alves de Siqueira, efetivo(a) na função de

Agente Comunitário de Saúde- matrícula nº
10367, com admissão
em20/01/2014,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/12/2021, referente ao período

aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos

Humanos

PORTARIA Nº 1259/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Concederao(a)servidor(a)Thiago
Galvão Coelho, efetivo(a) na função de

Médico Veterinário- matrícula nº 12530,
com admissão em24/02/2015,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 01/12/2021, referente ao
período aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de

novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

PORTARIA Nº 1260/2021, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a)servidor(a)Welton
França do Vale, efetivo(a) na função de
Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº
14974, com admissão
em02/09/2015,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº

700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/12/2021, referente ao período
aquisitivo 2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de
novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretário Municipal Adjunto de Recursos
Humanos

Portaria nº 1261/2021, de 22 de

novembro de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a),
Rosemary de Siqueira Paiva Araújo, mat.
4553-1, exercendo a função de Professora,
lotado (a) no (a) Secretaria de Educação ,
de acordo com o art. 85, da Lei Municipal
nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos
Servidores Públicos), Licença Premio
durante 03(três) meses a partir de

26/11/2021, referente ao período
aquisitivo 2008/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em
contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 de

novembro de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
Secretario Adjunto de Recursos Humanos

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE CANCELAMENTO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2021

Espécie: Publicação do Extrato do Termo
de Cancelamento da Ata de Registro de

Preços 14/2021, de 18/03/2021, do Pregão
Presencial007/2021. Adjudicatária: WB
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ:
07.018.761/0001-10. Valor Total da ARP:
R$ 266.296,15. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E
PARCELADAS DE MATERIAL DE LIMPEZA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS

SETORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN. Fundamento: art. 21, I e II do
Decreto 7.892/2013. Fato superveniente: A
empresa: WB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME - CNPJ: 07.018.761/0001-10 solicitou
cancelamento do Registro de Preços

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 NÚMERO 1911

4 | P á g i n a

demonstrando não poder realizar o
fornecimento dos itens previstos em Ata,
alegação apreciada e acatada, após
minuciosa investigação dos autos. Ato de
cancelamento: TERMO DE
CANCELAMENTO003/2021, assinada pelo Sr.
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA, Prefeito
Municipal de Macau, em 22/11/2021.

Processo Administrativo 020/2021.

Macau/RN, 22 de novembro de 2021.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO